
 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

N.  25/ 2023   
   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE   
CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO  

AI SENSI DELL’ART. 32, 2° COMMA DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N.50,   
  

ampliamento contratto telefonia mobile ricaricabile di n. 3 sim aziendale  
SMARTCIG  Z4B32AC30E 

 
  

LA DIRETTRICE    

 

Premesso che   

con determinazione n. 69/2019 l’Ente ha provveduto a modificare i piani tariffari in uso adottando 

il piano tariffario TIM Europa 15GB MEPA con l’aggiunta dell’opzione Internazionale Chiama Europa per 

tutte le sim aziendali in uso; 

a partire dall’anno 2022 il GECT GO ha provveduto a nuove assunzioni e che pertanto è 
necessario provvedere all’attivazione di n. 3 ulteriori numerazioni. 

 
Ricordato che  
 

presso l’Ente non è presente un impianto telefonico a centralino con numeri dedicati bensì vi è 
un unico numero di telefonia fisso e i dipendenti utilizzano dispositivi mobili.  

 

vista la peculiarità della sua attività, il personale del GECT GO effettua sia telefonate nazionali 
che internazionali (in paesi UE) nonché ha la necessità di poter accedere alla propria e-mail e alle restanti 
applicazioni del sistema Office 365 (intranet aziendale) anche quando si trova in mobilità o in modalità 
lavoro agile. 

 

Valutato positivamente il servizio di cui sopra, in quanto il piano tariffario in oggetto copre le 
esigenze dei dipendenti sia per le chiamate nazionali che per le chiamate internazionali, soprattutto in 
zona EU.    
 

 Ravvisata pertanto la necessità di confermare il contratto di telefonia mobile in essere, 

incrementandolo di n. 3 unità con il piano attualmente in uso - TIM Europa 15GB MEPA, che per il servizio 

prevede (importi IVA esclusa): 

  

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Con il servizio aggiuntivo di € 5/mese per il servizio Internazionale Chiama Europa, per effettuare 
1000 minuti + 1000 sms mese di chiamate internazionali in zona EU dall’Italia.  

 

Rilevato che, nonostante il tipo di tariffazione sia di tipo flat mensile, dalle verifiche sull’utilizzo 

effettuate nei passati due anni, si ritiene opportuno prevedere € 200/anno aggiuntive per eventuali spese 

dovutesi sostenere extra profilo (p.es. chiamate in paesi extra UE non comprese nella tariffa). 

  
Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli affidamenti di cui 

all’art. 36 comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 40.000,00;  
 

Rilevato inoltre che per la presente procedura non si ravvisa interesse transfrontaliero certo in 
quanto vi è la necessità di ricorrere a un operatore di telefonia mobile nazionale.  

 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere 
direttamente e autonomamente;  

Rilevato che i principi enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e 
rispettati mediante il ricorso alle convenzioni gestite dalla Consip S.p.A. in quanto l’apertura iniziale del 
mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della 
Consip;  

 
Ricordato altresì che:  
che nel periodo di programmazione 2021-2027 il Programma Interreg VI-A Italia-Slovenia sostiene la 

Strategia ECoC 2025 – Capitale Europea della Cultura, approvata e monitorata da un Panel della 
Commissione Europea, cofinanziando il Fondo per piccoli progetti - SPF - che sarà gestito dal GECT GO 
quale Beneficiario unico.  

il documento di Programma IT-SI e il Piano d’azione del SPF, che illustra la Strategia ECoC 2025 
nell’ambito del Programma IT-SI, rappresentano la base di partenza e il riferimento giuridico principale per la 
costruzione dell'operazione Fondo per Piccoli Progetti - SPF.  

il Piano d’Azione è stato formalmente approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma IT-SI 
mediante procedura scritta n. 05 in data 04 gennaio 2023 e prevede per il GECT GO la copertura dei costi 
amministrativi come segue: administrative costs (15% of staff cost) 120.000,00 €.  

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 07/12/2022 con la quale sono stati approvati il 

bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi allegati e che per la 

spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria alle voci:  
• Contributi da progetti;  

 
Verificata la competenza a procedere in capo al RUP; 

Dato atto che si procederà con la formalizzazione del contratto così come previsto dalla disciplina di 

acquistinretepa.it; 

  
Visti:  

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

 

il Regolamento sull’attività contrattuale del GECT GO del 8 agosto 2014 che all’art. 14 - “Rapporti 
con le Convenzioni CONSIP” prevede la facoltà in capo al Direttore di aderire alle convenzioni della 
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (Consip) nonché l’utilizzo del mercato elettronico;  

 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 
interna del GECT GO - “Compiti del Direttore ” del 27 novembre 2015;  

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Effettuate con esito positivo le verifiche di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016.  
 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 
espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro 
GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 
regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014);  

 

Tutto ciò premesso e considerato  
  

DETERMINA  
 

1. di confermare il contratto di telefonia mobile di n. 9 sim card in essere e, richiamato quanto 

esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di procedere con l’ampliamento del 

contratto di telefonia mobile per ulteriori n. 3 sim, adottando il medesimo piano gia’ in uso TIM 

Europa 15GB MEPA con l’aggiunta dell’opzione Internazionale Chiama Europa per un costo 

stimato annuo di € 1.411,20 escluse le spese di attivazione stimate in €10 per ogni sim (totale 

30€).  

2. di prevedere € 200 + IVA /anno aggiuntive per eventuali spese dovutesi sostenere extra profilo 

(p.es. chiamate in paesi extra UE non comprese nella tariffa) 

3. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con affidamento diretto, di cui all’art. 36 

comma 2 punto a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con ODA sul Bando MEPA “SERVIZI / 

SERVIZI DI TELEFONIA E CONNETTIVITÀ” con la ditta TELECOM ITALIA SPA;  

4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto;  

  
 
 
Gorizia, 24/3/2023 

  
Il RUP  
Dott.ssa Tanja Curto  
  
  
_____________________  
  
 
La direttrice del GECT GO  
Dott.ssa Romina Kocina  
  
  
_____________________  

  
 

 

 

 

 

 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

